هم بستگی و جمعی که این مدرسه در میان ایرانیان مقیم استانبول به وجود آورده بود و سرانجام زنده نگه داشتن زبان فارسی در ترکیه و انتشار روزنامه های فارسی زبانی که در انقلاب مشروطیت مؤثر بوده است. و در این جا به اختصار به شرح هر یک می پردازیم.

۱. تأسیس مدرسه

مدرسه ایرانیان مقیم استانبول، در سال ۱۳۰۱ق/ ۱۲۶۳ش/ ۱۸۸۴م، چهارده سال پیش از آن که مدرسه ای در تهران دایر شود به وجود آمد.

مؤسسان مدرسه، گروهی از تجار و فرهنگ دوستان ایرانی بودند که ابتدا در استانبول انجمن تأسیس کردند. مدیریت این انجمن بر عهده حاج رضا قلی خراسانی بود.